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části se zabývá autor jednotlivými orgánovými systémy, které se v rámci zdravotnické

záchranné služby monitorují a také metodami a technikou měření vitálních funkcí. Dále

v této části přibližuje komplikace, se kterými se často musí zdravotničtí záchranáři v terénu

vypořádat.

Praktická část zkoumá rozdíly v monitoraci vitálních funkcí v České republice

a Německu a zjišťuje přínos monitorování pro bezpečnost pacienta již v přednemocniční

neodkladné péči.
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ÚVOD

Monitorování vitálních funkcí je nedílnou součástí moderní medicíny. Díky

technickému pokroku je možné vybavovat monitorovací technikou vozy zdravotnické

záchranné služby a provádět tak sledování vitálních funkcí na vysoké úrovni již

v přednemocniční péči. To umožňuje rychle reagovat na akutní změny zdravotního stavu

pacienta.

Již zmíněný technický pokrok není ale vším. I nadále zůstává prioritou lidský

faktor, tedy znalosti zdravotnického personálu, který je technikou nenahraditelný. Znalosti

musí být jak technické (ovládání jednotlivých monitorovacích přístrojů), tak i teoretické.

Zdravotnický personál vyhodnocuje patologii či fyziologii naměřené hodnoty vitální

funkce. Podle výsledků potom případně zahajuje adekvátní terapii a sleduje její efektivitu.

Toto téma jsem si vybrala proto, že monitorace je každodenní rutina zdravotnického

záchranáře, bez které se v moderní koncepci zdravotnictví neobejde. Vzhledem ke

všeobecnému nedostatku lékařů na zdravotnických záchranných službách je často

zdravotnický záchranář na výjezdu sám a musí se spolehnout jen sám na sebe, svoje

znalosti, dovednosti a zkušenosti. Ze stejného důvodu se také neustále zvyšují kompetence

nelékařským zdravotnickým pracovníkům, proto je nutné, aby se prohlubovaly i jejich

teoretické znalosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Na začátku teoretické části přibližujeme

obecně pojmy monitorace a přednemocniční neodkladná péče. Následně se věnujeme

jednotlivým orgánovým soustavám, které lze v přednemocniční neodkladné péči

monitorovat. Nejvíce pozornosti jsme soustředili na kardiovaskulární a dýchací systém,

neboť onemocnění, která se týkají těchto systémů, jsou nejčastější diagnózou, ke které

zdravotnická záchranná služba vyjíždí. U každé monitorovací techniky jsme popsali její

princip, možné metody měření a také komplikace, které se v náročném terénu

přednemocniční péče často vyskytují. V praktické části jsme porovnávali metody

a techniky měření na zdravotnické záchranné službě v České republice a Německu a vliv

monitorace na bezpečnost pacienta.

V této práci jsme shrnuli informace, které se týkají dané problematiky. Zajímavé

výsledky z dotazníkového šetření jsme zaznamenali v praktické části.
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1 PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÁ PÉČE

Zákon č. 374/2011 Sb. definuje pojem přednemocniční neodkladná péče (PNP)

jako: „neodkladná péče poskytovaná pacientovi na místě vzniku závažného postižení zdraví

nebo přímého ohrožení života (dále jen „místo události“) a během jeho přepravy

k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče.“ (1, §3, e)

1.1 Složky

PNP má dvě složky – základní první pomoc a odbornou pomoc. Základní první

pomoc je soubor úkonů, které mohou být provedeny bez specializovaného vybavení. Tyto

úkony provádí laici. Zahrnuje i zavolání na tísňovou linku zdravotnické záchranné služby

(ZZS) nebo například základní neodkladnou resuscitaci. Odborná pomoc navazuje

na laickou první pomoc. Je poskytována školenými pracovníky, kteří mají k dispozici

nejrůznější zdravotnické pomůcky a léky. Do odborné pomoci patří i převoz postiženého

do zdravotnického zařízení k definitivnímu ošetření. (2)

1.2 Indikace

Indikací pro výjezd a zásah ZZS je pět skupin náhle vzniklých poruch zdraví. Jedná

se o stavy, které bezprostředně ohrožují postiženého na životě, mohou prohloubit chorobný

stav a tím vést k náhlé smrti, způsobí bez odborné pomoci trvalé následky, působí náhle

bolest a utrpení nebo způsobují změny v chování a jednání postiženého, které ohrožuje

jeho samého nebo okolí. (2, 3)

1.3 Krajské zdravotnické operační středisko

Krajské zdravotnické operační středisko (KZOS) přijímá a vyhodnocuje volání

na tísňovou linku 155. KZOS je centrální koordinací ZZS, řídí práci všech výjezdových

skupin v kraji. Mezi činnosti patří přijetí tísňového volání, vyhodnocení stupně

naléhavosti, lokalizace místa události, vyslání odpovídající výjezdové skupiny a poskytnutí

telefonicky asistované první pomoci (TAPP) nebo telefonicky asistované neodkladné

resuscitace (TANR). Dále se KZOS uplatňuje v rámci integrovaného záchranného systému

(IZS) např. při likvidaci následků mimořádné události. (4, 5)
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1.4 Výjezdové skupiny

Z hlediska personálního složení a odborných kompetencí se rozlišují různé

výjezdové skupiny. (2)

1.4.1 Rychlá zdravotnická pomoc (RZP)

Posádka vozidla RZP je dvoučlenná. Skládá se z řidiče a nelékařského

zdravotnického pracovníka (NLZP). (4)

1.4.2 Rychlá lékařská pomoc (RLP)

Posádka RLP je tříčlenná a skládá se z řidiče, NLZP a lékaře. (4)

1.4.3 Rendes vous (RV)

RV neboli setkávací systém se skládá z dvoučlenné posádky (lékaře a NLZP)

a slouží k přepravě zdravotníků na místo události. RV neumožňuje transport pacienta do

zdravotnického zařízení. Pokud je transport nutný, dovolává se RZP. (4)

1.4.4 Letecká záchranná služba (LZS)

Posádku LZS obvykle tvoří pilot, lékař a NLZP. Konečné rozhodnutí o místě

přistání má pilot. V ČR je LZS zajišťována různými provozovateli: Armáda ČR (Plzeň-

Líně), Policie ČR (Praha-Ruzyně), Alfa-Helicopter, spol. s.r.o. (spíše jih ČR) a DSA a.s.

(spíše sever ČR). Velkou výhodou je velmi krátký časový interval poskytnutí PNP a zásah

i v nepřístupném terénu. Nevýhodou je naopak závislost na denní době a počasí a omezené

diagnostické a terapeutické možnosti. (4)
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2 MONITORACE

Výraz monitorace, monitorování pochází z latinského slova „monere“ a lze jej

přeložit jako varovat či připomínat. Jedná se o opakované nebo kontinuální měření

vitálních funkcí a sledování klinického stavu pacienta. Mezi hlavní cíle monitorace patří

posouzení fyziologických funkcí a včasné zjištění abnormalit, posouzení účinnosti léčby

a včasná detekce komplikací. (6, 7)

Monitorace má čtyři charakteristické prvky.

1. Jedná se o aktivní děj.

2. Objektem je pacient a zdravotnická technika.

3. Jedná se o opakovanou nebo kontinuální činnost.

4. Při interpretaci výsledků je důležitý lidský prvek. (6)

Interpretace získaných hodnot je závislá na lidském faktoru. Z tohoto důvodu je

nutná dokonalá znalost fyziologie a patologie měřené vitální funkce. Hlavními úkoly

NLZP jsou nejen sledování monitoru, ale zároveň i vzhledu a verbálního a neverbálního

projevu pacienta. Dále zaznamenávání naměřených hodnot do zdravotnické dokumentace

a informování lékaře. (6, 8)

Techniky měření vitálních funkcí můžeme rozdělit na invazivní a neinvazivní.

Při neinvazivních technikách nedochází k porušení kožního krytu. U invazivních metod

monitorace dochází k porušení kůže a tím ke kontaktu čidla s tělními tekutinami pacienta.

(7, 9)

Možnosti monitorace v PNP jsou omezené vybavením vozidel ZZS. Přednost

se dává neinvazivní monitoraci. V PNP jsou ztížené podmínky pro správné vyhodnocení

naměřených hodnot. Častěji se vyskytují artefakty a falešné výsledky v důsledku vibrací,

hluku, stresu a špatných světelných podmínek. (10)

Na závěr je nutné zmínit slogan, na který se v poslední době zapomíná: „Neléčíme

monitor – léčíme pacienta!“. (11)
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3 MONITORACE KARDIOVASKULÁRNÍHO SYSTÉMU

3.1 Tepová frekvence

Tepovou frekvenci, puls (P) můžeme definovat jako rytmické stahy levé srdeční


[…]


a. Ja

b. Nein

6. Würden Sie einen Laktatmesser in Ihrer Ausrüstung begrüßen? Begründen

Sie bitte Ihre Antwort.

(Hinweis: Falls Sie bei 6. mit „ja“ geantwortet haben, können Sie diese Frage

überspringen.)

a. Ja

b. Nein

Warum………………………………………………………………………

7. Benutzen Sie einen Blutanalysator an Ihrem Standort?

a. Ja

b. Nein

8. Kommt bei den Sekundärtransporten invasives Monitoring vor?

a. Ja, oft

b. Ja, selten

c. Nein

9. Gibt an ihrem StandortFortbildungen/Lehrgänge im Bereich Monitoring?

(z.B. EKG-Kurven)

a. Ja

b. Nein

10. Wie häufig messen Sie Vitalfunktionen bei einem Patient während eines

Einsatzes?

a. 1x

b. 2x

c. 3x

d. Kontinuerlich

e. Anders............................................................................

11. Wenn Sie eine Pathologie am Monitor feststellen:

a. Konsultieren Sie den Arzt

b. Sie rufen den Arzt herbei

12. Am Schichtanfang:

a. Kontrollieren Sie immer die Funktionsfähigkeit des Monitors

b. Vertrauen Sie der vorherigen Schicht, dass der Monitor in Ordnung ist

13. Wenn Sie eine Pathologie am Monitor feststellen:

a. Lösen Sie sie sofort

b. Zuerst kontrollieren Sie Kabel und Sensoren, und dann lösen Sie die

Pathologie

c. Andere Lösung………………………………………………………

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Povolení sběru dat na Zdravotnické záchranné službě Plzeňského kraje

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Povolení sběru dat na Bayerische Rotes Kreuz oblasti Cham

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Krevní tlak

Princip auskultační metody

Zdroj: https://publi.cz/books/159/images/pics/Obr_10.jpg

Princip palpační metody

Zdroj:https://encryptedtbn1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRbUfE4FmjlsDPQ7HPpKOv9S48

AA96qIq85PFn-F3Z8oImHVKy0

Velikost manžety

Zdroj:http://1.bp.blogspot.com/_2woT7Ytmsw/UTs047V1RdI/AAAAAAAAAjY/luTcZepvZak/s1

600/tabulka+2.jpg

Příloha 6 EKG svody

Zdroj: http://www.staff.amu.edu.pl/~fizmed/elektrody.jpg

Zdroj: http://fblt.cz/wp-content/uploads/2013/12/Kapitola-10-01-05.jpg

Příloha 7 Arytmie

Sinusová tachykardie

Zdroj: http://ekg.kvalitne.cz/images/O45.gif

Sinusová bradykardie

Zdroj: http://ekg.kvalitne.cz/images/O46.gif

Fibrilace síní

Zdroj: http://ekg.kvalitne.cz/images/O52.gif

Flutter síní (blok na komory 4:1)

Zdroj: http://ekg.kvalitne.cz/images/O54.gif

Komorová extrasystola

Zdroj: http://ekg.kvalitne.cz/images/O563.gif

Komorová tachykardie

Zdroj: http://ekg.kvalitne.cz/images/O59.gif

Fibrilace komor

Zdroj: http://ekg.kvalitne.cz/images/O612.gif

Asystolie

Zdroj: http://img.mf.cz/565/283/2-476a.jpg

AV blok

Zdroj: http://ekg.kvalitne.cz/images/O67.gif

ST elevace

Zdroj: http://pfyziollfup.upol.cz/castwiki2/wp-content/uploads/2012/05/Obr-4.jpg

ST deprese

Zdroj: http://www.stefajir.cz/files/IschemieEKG.jpg

Příloha 8 Kapnometrie

Kapnometr EMMA

Zdroj: http://medicalonline.pl/files_med/650/617/t_23/20090603135303_EMMA_o.jpg

Kapnometrická křivka

Zdroj:https://encryptedtbn2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQ8JEbFTE8WZsbGoLtRT

qCMW7XfoydO2GkRDe1ndgChZ5ZIV54SlA

Příloha 9 Výstup pro praxi

Strana 1

Tepová frekvence

Fyziologická 60 – 90/min

Tachykardie > 100/min

Bradykardie < 60/min

Krevní tlak

Fyziologický 120/80 mmHg

Hypertenze 140/90 mmHg

Hypotenze 100/65 mmHg

EKG úseky

vlna P 0,11 s

úsek PQ 0,12 – 0,20 s

QRS komplex do 0,12 s

Dechová frekvence

Fyziologická 14 – 16/ min

Tachypnoe > 20/min

Bradypnoe < 10/min

Pulzní oxymetrie Fyziologická 96 – 99 %

Kapnometrie Normokapnie 35 – 45 mmHg

Sérový laktát Fyziologický 0,5 – 2,2 mmol/l

Glykémie

Normoglykémie 3,5 – 6,0 mmol/l

Hyperglykémie > 10 mmol/l

Hypoglykémie <3,5 mmol/l

Tělesná teplota

Fyziologická 36, 0 – 36,9 °C

Hypertermie > 37,0 °C

Hypotermie <36,0 °C

Zdroj: vlastní

Strana 2

Glasgow Coma Scale

Otevření očí

Spontánně 4

Na výzvu 3

Na bolest 2

Neotevře 1

Verbální odpověď

Adekvátní 5

Neadekvátní 4

Jen slova 3

Jen zvuky 2

Neodpoví 1

Motorická odpověď

Vyhoví výzvě 6

Cílená obranná reakce na bolest 5

Úniková reakce na bolest 4

Flexe 3

Extenze 2

Žádná 1

Zdroj: vlastní