Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B 5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnická zdravotní
Akademický rok: 2015-2016
Autor práce: Veronika VOCHOVA
Název práce: Monitorování úředně nemocných zdravotních péči
Vedoucí práce: MUDr. Roman ŠVITÁK
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano <input checked="" type="checkbox"/> ne ano <input checked="" type="checkbox"/> ne
Počet stran: 57
Počet stran teoretické části: 19
Počet stran empirické části: 34
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 19.5.2016

Podpis:

JKR